tefsirin de Arap dil kaideleri ve tefsir usulü kaidelerine uygun olması

gerekmektedir.8

1. Konu Hakkında Görüşler

Ehl-i Sünnet müfessirleri şâz olan yorumlardan uzak durulması

gerektiğine dair uyarılar yapmışlardır. İlk dikkat çekenlerden biri Taberî’dir

(ö. 310/923). O ‘Allah Teâlâ’nın kelamı Kur’ân-ı Kerim, mana ve açıklamaları

şâz olan cümlelere ihtiyacı bulunmamaktadır. Şâz kelam dışında sahih ve

zahir olan cümlelerle ifade edilebilmektedir.’9 demektedir. Taberî başka bir

yerde de ‘Söz manası insanlar tarafından bilinene yönelir.’ 10 şeklinde bir

açıklama yapmaktadır. İbn Cüzey (ö. 742/1340) meseleye olumlu tarafından

dikkat çekmiş ve Kur’ân tefsirinde tercih edilecek görüş hakkında ‘Cumhur

ve müfessirlerin ekserisi tarafından dile getirilen görüş tercih edilmeli’ 11

demiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392) ise ‘Kur’ân Kureyş’in fasih lügatiyle indirilmiş.

Şâz irâb ve lügatlerden sakınılmalı’ 12 sözüyle meselenin daha çok dil

boyutuna bakmıştır. İbnü’l-Vezîr (ö. 840/1436) de ‘meşhur ve maruf olan, şâz

olanın, takdim edilmesi’13 gerektiğinde ısrar etmektedir. Son örneğimiz İbn

Hacer el-Askalânî’dir (ö. 852/1449). O’na göre ‘meşhur görüşe muhalif olan

6 Hüseyin b. Ali b. Hüseyin el-Harebî, Kavâidû’t-tercih ‘ınde’l-müfessirîn (Riyâd: Darû’l-Kâsım,

1996), 288.
7 Abdurrahmân b. Salih b. Süleymân, el-Akvâlu’ş-şâzzeti fi’t-tefsîr, 24.
8 Tullab el-Hasan, el-Menhecu’t-tefsiriyye ‘ınde el-‘Allâmeti’l-Heyderî (İran: Dâru Furâkid, 2010), 49-

Örneğin Taberî ِحَاقَ وَمِنج وَراَء حَاقَ يَ عجقُوبَ وَامجرأَتَهُُ قاَئمَِةٌ فَضَحِكَتج فَ بَشَّرجنََهَا بِِِسج Ellerini yemeğe uzatmadıklarını görünce, onları yadırgadı ve“ إِسج

onlardan dolayı içinde bir korku duydu. Dediler ki: Korkma, çünkü biz Lût kavmine

gönderildik.”16 âyetin tefsirinde Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî’den

(ö. 103/721) gelen bir rivayette َضَحِك kelimesinin adet görme anlamında

kullanıldığını söylemektedir. Basrîler’den bir grubun da Hicaz ehlinin de bu

anlamda kullandığını nakletmektedir. 17 Zeccâc (ö. 311/923) َضَحِك kelimesini

14 Ahmet b. Ali Ebu’l-Fadl el-Askalânî İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî şerh sahîhi’l-buhârî

(Beyrut: Daru’l-Ma‘rifet, 1959), 3/583.
15 Süleyman b. el-‘Aş’es b. İshak b. Beşir b. Şeddâd b. Amr el-Ezderî es’-Sicistanî Ebû Davut, Sünen

Ebû Davut, thk.

adet görme anlamında kullananların bir delilinin bulunmadığını ifade

etmektedir. 18 Nehhâs (ö. 338/950) da َضَحِك kelimesini bu anlamda

kullanılmasının bilinmediğini ve sahih olmadığını söylemektedir.19 Âyetin bu

anlamda tefsir edilmesi sahih değildir. 20 Çoğunluk tarafından yapılan

yoruma muhalif bu yorumun tefsir ilminde makul karşılanmadığını

belirtmek gerekir.

sûresindeki َفَ لَمَّا عَتَ وجا عَنج ما نُُوُا عَنجهُ قُ لجنا لََمُج كُونوُا قِرَدَة خاسِئِي “Kendilerine edilen

yasakları aşınca, onlara: "Aşağılık birer maymun olun" dedik.” 26 âyetinde

buyrulmaktadır. Âyet-i kerimelerde geçen ve azgınlık edenlerin maymuna

dönüşmeleri hakkında Katâde b. Diâme (ö. 117/735) gençlerin maymuna,

ihtiyarların da domuza dönüştüğünü belirtmektedir. 27 Müfessirlerin çoğu

burada azgınlık yapanların şekilsel olarak maymuna dönüştüğünü

bildirmektedir.28 Sahabe, Tâbiîn ve Ehl-i Sünnet âlimleri çoğunlukla buradaki

18 Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî b.

ederek öldürürse, Hz. Âdem’in ilk çocuğunun bunda payı vardır. Çünkü yeryüzünde

ölümü ilk icat eden odur.’ 35 dediği nakledilmektedir. Hadis-i şerif açıkça

çocukların Hz. Âdem’in sulbünden olduklarını beyan etmektedir. Hasan-ı

Basrî (ö. 110/728) âyette bahsedilen iki çocuğun Benî İsrâil’den olduğunu, Hz.

Âdem’in sulbünden olmadığını ve ilk ölenin de Hz. Âdem olduğunu

belirtmektedir.36 Taberî ise bu konuda âyet-i kerimede bahis konusu olan iki

te’vil (Beyrut: Daru’l-Kutûbi’l-Arabî, 1987), 1/147; Ebû Muhammed Abdurrahman b.

Muhammed b.

Ehl-i Sünnet’e göre bu içtihat

Kur’ân’ın zahir anlamına ve sahih hadislere muhalif düşmektedir. Mu’tezile

gibi Allah’ın görülmeyeceğini savunanlar ise Mücâhid tarafından nakledilen

bu rivayeti delil olarak sunmaktadırlar. Allah’ın ahirette görüleceğine delil

saymamışlardır.44 Zemahşerî (ö. 538/1144) bu âyetin tefsirinde müminlerin

Allah’a bakmasının imkânsız olduğunu belirtmektedir.45 Kummî (ö. 290/903)

de burada Allah’ın nimet ve rahmetine bakacaklarını ifade etmektedir.46

37 et-Taberî, Tefsir et-Taberî câmi’û’l-beyân ‘an te’vil’l-Kur’ân, 10/208-209.
38 Maide, 5/31.
39 et-Taberî, Tefsir et-Taberî câmi’û’l-beyân ‘an te’vil’l-Kur’ân, 10/240.
40 Mahmûd Muhammed Yakûb, Esbâbû’l-hatâi fi’t-tefsîr, 511.